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1. Legea privind Codulfiscal

nr.22712015

(M.Of, nr.688 din 10 septembrie 2015)

cu modificirile gicompletdrile aduse prin:O.U.G. nr. 41120'15 pentru modificarea gicompletarea unor

acte normative, precum gi pentru reglementarea unor masuri bugetare (M.Of. nr. 733 din 30 septembrie

2015), aprobati cu modificdri prin Legea nr. 11212016 (M.Of. nr. 408 din 30 mai 2016); O.U.G.

nr.50/2015t) pentru modificarea 9i completarea Legii nr.22712015 privind Codul fiscal 9i a Legii

nr.20712015 privind Codulde procedurd flscald (M.Of. nr.8'17 din 3 noiembrie 2015), aprobati cu modi-

ficiri prin Legea nr.358/2015 (M.Of. nr.988 din 31 decembrie 2015); O.U.G. nr.57/2015 privind

salarizarea personaluluiplititdin fonduripublicein anul2016, prorogarea unortermene, precurn giunele

mdsurifiscal-bugetare (M.Of. nr.923 din 11 decembrie 2015); O,U.G. nr.8/20162)privind unele mdsuri

flnanciare in vederea flnalizdrii proiectelor finanlate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de

programare 2007-2013, precum 9i unele mdsuri fiscal-bugetare (M,Of. nr. 225 din 25 martie 2016),

aprobatd cu modificdri prin Legea nr.12412016 (M.Of. nr. 520 din 11 iulie 2016); Legea nr. 57/2016

pentru modificarea Ei completarea Legii nr.27312004 privind procedura adopliei, precum gia altor acte

normative (M.Of. nr. 283 din 14 aprilie 2016); O.U.G. nr.3212016 pentru completarea Legii nr.22712015

privind Codul fiscal gi reglementarea unor mSsuri financiar-fiscale (M.0f. nr.488 din 30 iunie 2016),

aprobatd cu modificdriprin Legea nr.13612017 (M.Of. nr.440 din 14 iunie 2017); O.U.G. nr.46/2016s)

pentru completarea Legii nr.22712015 privind Codulfiscal (M.Of. nr. 685 din 5 septembrie 2016), apro-

bati cu modificlri prin Legea nr.2612017 (M.Of. nr.210 din 28 martie 2017); O.U.G. nr.84/2016+)

centru modificarea gi completarea unor acte normative din domeniul financiar-fiscal (M.Of. nr. 977 din

6 decembrie 2016), aprobatd cu modificlri prin Legea nr.8212017 (M.Of. nr.313 din 2nai2017);
O,U.G. nr. 3120175) pentru modificarea 9i completarea Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal (M.Of.

nr 16 din 6 ianuarie 2017), aprobati cu modificiriprin Legea nr.'17712CI17 (M.Of. nr.584 din 21 iulie

2017); Legea nr.212017a) pentru modificarea gicompletarea Legii nr.22712015 privind Codulfiscalgi
pentru modificarea Legii nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sdnltilii (M.Of. nr. 36 din 12 ianuarie

2017);O.U,G. nr.912017t) privind unele mdsuribugetare in anul 2017, prorogarea unortermene, precum 9i

modificarea gi completarea unor acte normative (M.Of. nr. 79 din 30 ianuarie 2017), aprobati cu modificiri prin

. 
O,U.G. nr. 50/2015 a intratin vigoare la 1 ianuarie 2016,

: Potrivit O.U.G. nr. 8/2016: ,Art.8. Prin exceplie de la prevederile at" 4 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 (...) dispozi,tiile aft. 6

^:G in vigoare la data publicdrii prezentei ordonanle de urgenld in Monitorul Oficial al Romttniei, Pailea 1".

3 Potrivit O.U.G. nr. 4612016: ,,Arl lll. Pin exceplie de la prevedeile art. 4 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 pivind Codul fiscal, cu
*cdtflcdrile si comptetdrile ulterioare, prevederile art, I gi ll intrd in vigoare la data publicdrii prezentei ordonanle de urgenld in
r,t:nitorul Oficial al RomAniei, Partea 1".

. PotriMtQ,U.G.nr.84/2016: 
"Arl.Vl.Aplicareaprevederilorai.324alin.(4)-(6)dinLegeanr.227/20lSprivindCodul 

fiscal,cu

-:oiftcdite gi compbfiile ulterioare, se suspendd pend h data de 31 decembie 2019".
:PotrivitO.U.G.nr.312017.,,Att. lll.(1)Prinderogaredelaprevederilearl.4dinLegeanr.22T/2015pivindCodul fiscal,cu

*:crficdrile gi comptetdrile ulterioare, prevederile at. I intrd in vigoare la data publicdrii prezentei ordonante de urgenld in Monitorul

1':,al al Romdniei, Paftea 1",

: PotrivitLegii nr.212017:,,Art.ltt.Prinderogaredelaprevederileafi.4dinLegeanr.22T/20lSprivindCodulfiscal.cumodifi'

-.,- e gi campletdile ulterioare, dispozi[iile prevezub in prezenta lege se aplicit incepAnd cu veniturile aferente lunii urmebare

: -: :ent prezentei legi in Monitorul Oficial al Romdnrei, Parlea l".
'Potrivit0.U.G.nr,912017..Art. 10,Prinderogaredelaprevedertleaft.4dinLegeanr.227/2015privindCodul fiscal.cu

':,:f caile gr completdrite ulterioare. prevederile arl. I se apilca de la data publicdrii in Monitorul Oficral al Rondnter. Paiea l. a
:'.z?'t!et ardonanle de urgenld'.
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Legea nr, 11512017 (M.Of. nr.403 din 29 mai2017); Legea nr. ilnfi7 pentru respingerea Ordonanlei de
JlerF a Guvemului nr. 4612014 penku modificarea 9i completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal
r,'!Of nr 266 din 14 aprilie 2017); Legea nr.'10712017 pentru modificareaart.456 alin. (1) lit, d)din Legea
^'. 22712015 privind Codui fiscal (M.Of. nr. 376 din 19 mai 2017); Legea nr. 17712017r privind aprobarea
Cdonantei de urgenlS a Guvemului nr.312017 pentru modificarea gi completarea Legii nr.22712015 privind Codul
iscai (M Of. nr. 584 din 21 iulie 2017); 0.G. nr. 4120172j pentru modificarea gi completarea Legii
nr.22712015 privindCodulfiscal(M.Of. nr.59B din 25 iulie 2017); O,G. n.25n0173) pentru modificarea gi

mmpletarea Legii nr. 22712015 privind Codulfiscal (M.Of. nr. 706 din 31 august 2017), aprobatd cu modificiri
prin Legea nr.72l2UBa) (M.Of. nr. 260 din 23 martie 2018); Legea nr. 196/2017s) pentru modificarea art. 465
din Legea nr.22712015 privind Codulfiscal(M.Of. nr.778 din 2 octombrie 2017); Legea nr.209/20170)pentru
modifcarea gi completarea Legii nr. 22712015 privind Codul flscal (M.Of. nr. 875 din 7 noiembrie 2017); O.U.G"
nr, 7912017t) penku modificarea 9i completarea Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal (M.Of. nr. 885 din
'10 noiembrie 2017); O.U.G. nr. zn0/'g pentru prorogarea unor termene previzute inLegea
nr.22712015 privind Codul fiscal (M.Of. nr. 95 din 31 ianuarie 2018); O"U.G. nr. 3/2018 privind unele misun
fiscal-bugetare (M.Of. nr. 125 din 8 februarie 2018); O.U,G. nr. 18/2018 privind adoptarea unor mdsurifiscal-
bugetare gi pentru modificarea gi completarea unor acte normative (M.Of. nr. 260 din 23 martie 2018), aprobatd
cu modificiri prin Legea nr. 14512018 (M.Of. nr. 515 din 22 iunie 201B); O.U.G. nr. 25/20180) privind

modificarea gi mmpletarea unor acte normative, precum gi pentru aprobarea unor misuri fiscal-bugetare
(M.0f. nr. 291 din 30 martie 2018), aprobatd cu modificiri prin Legea nr. 30/2019s) (M.Of. nr. 44 din 17 ianuarie

1) Potrivit Legii nr.17712017:,,Aft. n.6.5 Q) Pin derogare de la dispoziltiteaft.4 din Legea nr.227/20lSpivinctCodul ftscal.cu
nodrficdrile gi completdile ulteioare, prevedeile prezentei legi intrd in vigoare la 3 zile de la data publicdii in i,lonilorul Oficial al
Romdniei, Partea l, cu excepliile prevdzute la alin. (3) gi g). (3) Pin derogare de la dispozifiileafi.4 din Legea nr.227/2015
pnvind Codulfiscal, cu modiftcdile gi completdile ulteioare, prevedeile aft. I pct, 1, refer'rbare ta aft. 13 alin. (2) tit. k), intrd in vigoare la
data de 1 ianuaie 2018. (4) Pin derogarc de la dispoz[iile aft. 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificdile si com-
pletdile ulteioare, prevedeile aft. I pct. 2, referitoare h art. 25 alin. (4) lit. c), an. I pct. 5, referitoare ta aft. 53 alin. (1) lt. ?), art. I pct. 1 S,

eferitoare la art. 281 alin. O 9i ($, an. 286 alin. (1) lit c), aft. 287 lit. Q, an. 316 atin. (B), (9), atln. ( 1) lit. h), pafiea introductivd a alin. (12) gi
atin. (12) lit. e) din Legea nr. 227/201l,cu modificdile gi conpletdnle ulteioare, intrd in vigoare la data de 1 octombrie 2A1T' .

2r Potrivit O.G' nr. 4/2017: ,,Art. ll. Prin derogare de la prevederile at. 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codut fiscal, cu modifi-
:arile gi completdile ulterioare, prevederile aft. I intrd in vigoare la data de 1 august 2017 gl se apllcd incepAnd cu veniturile afe-
,ente lunii august 2017'.

3r Potrivit 0.G. nr.2512017 ,.Art.ll. Prin derogare de la prevederite aft. 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codulfiscat, cu modifi
:arile gi completdrile ulterioare, prevederile aft. I intrd in vigoare la data de 1 ianuarie 2018, cu exceplia pct.7, care intrit in vigoare
z 3 zile de la publicarea prezentei ordonanle in Monitorul Oficial al Romlniei, Partea l, ;i a pct. 11, care intrd in vigoare la data de
' : septembrie 2017'.

'PotrivitLegii nr.7212018:,,Art. lll.Pinderogaredelaprevedeileafi.4dinLegeanr.22T/20lSprivirtdCodut fiscat,cunodi-
' -:' e st completdile ulteioare, prezenta lege intrd in vigoare la 3 zile de la data pubticitii in Monitorut Oficiat al Romdniei, Paftea l, cu
:: :..:ia prevedeilor aft. I pct. 6, care se aplicd incepAnd cu data de 1 a lunii urmdtoare intrdii in vigoare a prezentei legl'.: ootrivit Legii nr. 196/2017: ,,Atl. ll. Prin derogare de la dispoziliileaft.4 din Legea nr.227/20lSprivindCodul fiscal, cu
-:,:',,rilegi completdrileulterioare,prezentalegeintrdinvigoareladatadel ianuarie20lB".I :ctrivit Legii nr. 209D017:,Art. ll. Prin derogare de la diEoziliileaft. 4 din Legea nr.227/20lSprivindCodul fiscal, cu
- : -':i' e gi completdrile ulterioare, prezenta lege intrd in vigoare la data de 1 ianuarie 2A18" .':::'vitO.U.G.nr,7912017 

,,Art. lll.Prinderogaredelaprevedeilteaft.4dinLegeanr.22T/20lSprivindCodut fiscal,cu
-.',:-:sicompletdrileulterioare,prevederileprezenteiordonanledeurgenldintrdinvigoareladatadelianuarie20lS",

:::-' t 0.U.G. nr.2512018:,,Att.XlV. Prin derogare de la prevederile art.4 din Legea nr.227/2015 privind Codulfiscal, cu* :''.,' = : completdrile ulterioare, prevederile aft. I intrdt in vigoare la data publicdrii in Monitorut Oficiat al Romdniei, Paftea l, cu- -: , :': ,eCerilor pct. 3 gi 5, care intrd in vigoare la data de 1 aprilie 2018" .

:,*,:Legii nr.30i2019: ,,Art. lV.Prevederileaft. 1231 seaplicdgi insitualiaincarecontribuabilii gi-auexprirnat,pdndla
: : -. ' - , goare a prezentei legi, optiunea privind distribuiea din impozitul pe venit a unei sume reprezentdnd cota de 2o/o sau: :',.'::::i nnformdispoziliiloraft.6Btalin.(11),aft.72alin.(11)gi aft.79alin.(5) dinLegeanr.22T/20lspivindCodulfiscal,cu- :' :,';, -,-^cletdileulteioare,prinreinnoirea.acesteiaconformaft.l23ralin.(2),intermende30deziledelaintrareainvigoare"':-: n,- :"bsanctiuneadecddeii.Art.V.intermencle60dezitedetapubilicareainMonitorul Ottciat al Romilniei,Parteal,

: . -i. -' : *: .: aprobd ordinul pregedintelui Agenliei Nalionale de Administrare Fiscald prevdzut ta art. 25 alin. (41) clin Legea
. 
. . : ,- - . -: Codul fiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare. Art. Vl. Prin derogare de la prevederile aft. 4 din Legea

. ' '.- ':icdulfiscal,cumodificdrilegi completarileulterioare,art. ldinprezentalegeintrdinvigoarela3ziledeladata
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2019); Legea nr.11'112018t) pentru modificarea gimmpletarea Legii nr.22712015 privind Codulfiscal(M.0f.

x.422 din 17 mai 2018); O.U.G, nr. 63/2018 privind compensarea unor creanle reciproce intre statul romdn gi

cersoanele beneficiare ale legilor din domeniul restituirii proprietSlii, precum 9i pentru prorogarea unui termen
,/.0f. nr. 602 din 13 iulie 2018); Legea nr. 'fl5n018 pentru modificarea gi completarea art. 291 alin. (2) din

-egea nr. 227t2015 privind Codul fiscal (M.Of. nr. 611 din 17 iulie 2018); Legea nr, 198/2018 pentru

-odificarea gi completarea unor acte normative in domeniul asiguririi pentru accidente de muncd (M.Of.

-. M6 din 25 iulie 2018);O,U.G. nr.89/20184 pnvind unele mdsurifiscal-bugetare gipentru modificarea 9i

rmpletarea unor acte normative (M.Of. nr. 854 din 9 octombrie 2018), aprobatd cu modiflciri prin Legea

nr, 13/2019 (M.Of. nr.28 din 10 ianuarie 2019); Legea nr.285/2018 pentru modificarea art,453 lit. b)din

-egea nr. 227t2015 privind Codulfiscal(M.Of. nr.'1028 din 3 decembrie 2018); O.U.G. nr.114/2018 privind

rstituirea unor mdsuri in domeniul investiliilor publice gi a unor mSsuri fiscal-bugetare, modificarea Ei mmple-

=rea 
unor acte normative Ei prorogarea unor termene (M.Of. nr. 1116 din 29 decembrie 2018); Legea

nr. 354/2018s)pentru completarea art. 105 alin. (2)din Legea nr.22712015 privind Codulfiscal (M.Of. nr. 1110

:r 28 decembrie 2018);O,U.G. nr. $n0194) pentru prorogarea unortermene (M.Of. nr.204 din 14 martie

2it9); Legea nr.60/2019s)pentru modificarea gicompletarea Legii nr.22712015 privind Codulfiscal(M.0f.
-. 296 din '17 aprilie 2019); O,U.G. nr.26/2019s)pentru modificarea 9i completarea unor acte normative (M.Of.

-,::itriiinMonitorul Oficial at Romdniei,Parteal,cuurmdtoareteexceplii:a)aft. lpct. lt,pct.20,pct.2l,careseapllcdincepdnd
:- ' anuaie 2019; b) aft. l pct. 12, care se aplicdincepdnd cu 1 apilie 2019; Q an. l pct. lt st 15, care se aplicd incepdnd cu 1 ianuaie

- -' -. rcspectiv cu prima zi a anutuifiscat moditicat care incepe ulterior datei de 1 ianuarie 2019; d) aft. I pct. 3, care se aplicd ince'

-:-:cu1apritie2019; e)art.tpct. 19subpct. 182seaplicdincepttndcu1apilie2019; f)aft. Ipct.5,7,pct9subpct $2,pct. 12, 14,

-=':-:care la dreptut contribuabililor de a dispune asupra destina,tiei unei sume reprezentAnd pAnd la 3,5% din impozitul stabilit

:::-.,: art. 681 alin. (7), aft.72 alin. (8), aft.78 atin. (6), an. 82 alin. (6), an. 101 alin. (12), pentru sus,tinerea entititlilor nonprofit care

.. -'rteazd gifuncljoneazd in anditjile legii gi a unitit,illor de cutt, precum gi pentru acordarea de burse pnvate, conform legii, se aplicit
''::::ind w venituile aferente tunii apitire 2019; g) aft. I pct. 6,8, pct. I subpct. 8t, pd. 10, pct. 11 subpct. gt, pd. 13,15,16, pd. 19

.,.:::181 referitoaretaaft.68lalin.(B)-(11),an.72alin.(9)-(12),afi.79,afi.82alin.(7),at. 102,art. 123alin.(5) 9i (6) seaplicit
- 

=:and cu 1 apitie 2019; h) aft. t pct. 17, pct. 18, pct. 19 subpct. 183 referitoare la dreptul contibuabililor de a dispune asupra des-
' ^:: e .tnei sume reprezentdnd pdnd la 3,5% din impozitul stabilit potrivit prevederilor afi. 123 alin. (3) 9i (4) qi aft. 130 alin. (7)'(10)

:.-:-. suslinerea entitdlitor nonprofit care se infiin,teazd qi funclioneazd in conclitjile legii 9i a unititlilor de cult, precum 9i pentnt

: . :.:a.ea de burse private, conform tegii, se aplicd incepdnd cu inpozitul pe venit datorat pentru veniturile realizate in anul 2019".
' Potrivit Legii nr. 111/2018: ,Art. ll. Prin derogare de ta prevedeile aft. 4 din Legea nr. 227/2015 pivind Codul ft'scai, cu

-:.:.cetib si comptetdrile ulterioare, prezenta lege intrd in vigoare la 3 zile de la data publicarii in Monitorul Oficial al RomAniei,

: Potrivit O.U.G. nr. 89t2018: ,Ar1. XlV. Prin derogare de la prevederile aft. 4 din Legea nr. 227/2015 pivind Codul fiscal, cu

- -.:',cdrtle ;i completdrite ulterioare, prevederite afi. tll din prezenta ordonantb de urgenfi intrd in vigoare la data publicdrii in

'.,:- icrul Oficial al Rom€niei, Patea l, cu exceplia pct. 4-6, care inte in vigoare la data de 1 noiembrie 2018".

: Potrivit Legii nr. 354/2018: ,Art. lt. Prin derogare de la prevederile aft. 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

-::',cdrile gi completiuile ufterioare, prezenta lege^intrd in vigoare la data de 1 ianuarie 2019"
. PotrivitO.U.G.nr. 1512019.,Art.unic.(1)inanul 2019,termenul delsmaftieinclusivprevdzutpentrudepunereaDecla'

-::: ',tnice privind impozitut pe venit gi contibuliile sociale datorate de persoanele fizice, in situaliile reglementate de Legea

-.227/2015privindCodut fiscal,cumodificitrilegi comptetdriteulterioare,denumitincontinuareCodul fiscal,seprorogependb

: aia de 31 iulie 2019 inclusiv. (2) in anul 2019, termenul de 15 maftie inclusiv prevdzut pentru depunerea formularului 230 <Cerere

:, vind destinalia sumei reprezentAnd 2% sau 3,5% din impozitul anual pe veniturile din salarii 9i din pensibt, in situaliile reglemen-

:ate de HotdrArea Guvernuluinr. l/2016pentru aprobareaNormelor netodologicede aplicare a Legiinr.227/20lSprivindCodul

'scal, cu modificdrite qi completdrile ulteiioare, se prorogd pilnd ta data de 31 iulie 2019 inclusiv. (3)in anul 2019, termenul de

'5 marile inclusiv prevdzut pentru plata impozitului pe venit gi a contribu{iilor sociale obligatorii, datorate de persoanele fizice in

s :uatiile reglementate de Codul flsca/, se proroge pend b data de 31 iulie 2019 inclusiv. (4) ln anul 2019, termenul de 31 martie

-clusiv privdzut la at. 1 51 alin. (24) din Ciodul {iscal se prorogd pilnd la data de 16 august 2019 rnclusiv. (5) in anul 2019, termenul

:e 15 marlie inclusiv prevdzut la aft. 133 alin. (15) tit. a) din Codul fiscal pentru acordarea bonificaliei se prorogd pdnd la data de

:' t'Llie 2019 inclusiv".

. g:a,e a prezentei legi".
.PotrivtO.U.G.nr.26t2019.,,Art.V.(...)(5) Prinderogaredelaprevederilearl.4dinLegeanr.22T/2alSprivindCooulfiscai,

:- lcdficerile si completdrite ulterioare, prevederile aft. lt intrd in vigoare dupd cum urmeazd: a) pct. 1 9i 2, incepAnd cu veniturile

,' n at 201 9 ; b) pct, 3-7, incepdnd cu data de 1 mai 201 9",
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nr 309 d ^ '3 asr e 2019): O,U.G. nr. Yn0lgl privind acordarea unor facilitili fiscale gi pentru modificarea gi

complet:':a -33 nr, 22712015 privind Codulfiscal, pentru completarea Ordonanleide urgen{d a Guvernului
nr t'' 2-' t :e":'; adoptarea unor mdsuri bugetare 9i pentru modificarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind

salanu'=a cescnaiuiui platit din fonduri publice (M.Of. nr. 403 din 23 nai 2019);O.U.G. nr. 35/2019 pentru
ado;a'ea ;^c'nasun fiscal-bugetare privind acordarea unor imprumuturi din Trezoreria Statului gi pentru
mod ica'ea s ocmpletarea unor acte normative (M.Of. nr. 427 din 30 mai 2019); O.U.G. nr. 43/20192) pentru
modi'ca:ea s :ompletarea unor acte normative care privesc stabilirea unor masuri in domeniul investitiilor

$r

Normele metodologice de aplicare a Legii ff.22712015 privind
Codul fiscal, cu modificirile 9i completerile ulterioarear

aprobate prin H.G. nr.112016
(M,Of. nr. 22 din 13 ianuarie 2016)

rectificati in M.Of. nr. 78 din 3 februarie 2016 gi M.Of. nr. 273 din 11 apritie 2016
cu modificarile gi completirile aduse prin: H.G. nr.4712016 pentru modificarea Normelor metodolo-

gice de aplicare a Legiinr. 22712015 privind Codulfiscal, aprobate prin Hotdr6rea Guvernului nr.112016
(tv1Of nr 100 din I februarie 2016); H.G. nr.15912016+) pentru modificarea gi completarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr.22712015 privind Codulfiscal, aprobate prin HotdrArea Guvernului
nr I 2016 (M.0f. nr.20B din 21 martie 2016); O.G. nr.2312016 privind infiinlarea lnstitutului Nalionatde
Administra{ie (M.Of. nr. 658 din 29 august 2016), aprobatd cu modificdri prin Legea nr.44t211i1 (M.Of .

nr. 231 din 4 aprilie 2017); H.G. nr.284120'17 pentru modificarea 9i completarea Normelor metodologice
de apiicare a Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal, aprobate prin HotdrArea Guvernului nr. 1liO16
(M Of nr. 319 din 4 nai 2017); H.G. nr. 354120'18 pentru modificarea gi completarea Normelor metodo-
logice de aplicare a Legii nr.22712015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotdrirea Guvernului
nr 1i2016 (M.Of. nr. 442din25nai2018l; H,G. nr. 435120'18 pentru modificarea anexeinr.40la Normele
metodologice de aplicare a prevederilor tltlului Vlll din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, aprobate prin
Hotararea Guvernului nr.112016 (M.Of. nr.516 din 22iunie 201S); H.G. nr.874t2018 pentru modificarea
gi completarea titlului Vlll ,,Accize gi alte taxe speciale" din Normele metodologice de aplicare a Legii
nr 22712015 privind Codul fiscal, aprobate prin HotirArea Guvernului nr. 112016 (M.Of. nr. 954 dln
12 noiembrie 2018); O.U.G. nr. 15/2019s) pentru prorogarea unor termene (M.Of. nr, 204 din 14 martie 201g);

' Dotnvrt O.U.G. nr. 31/2019: ,,Ar1.7. Prin derogare de ta prevedeileafi.4din Legeanr.227/2015privind Codul fiscat, cu
modificlile st completdile ulteioare, prcvederile aft. 6 intrd in vigoare la data de 1 a lunii urmdtoare datei pubticdrii prezentei
ordonante de urgenle in Monitorul Oficial al Romdniei, Paftea l'.: P'evederile art. I pct. '15 

9i ale art. ll inha in vigoare la 30 de zile de la data intrdrii in vigoare a prezentei ordonante de
urgent..

: Nota redacliei: Pentru a facilita urmirirea dispozi[iilor din Normele metodologice, numirul articolului din Codul fiscal la care
se refera este reprodus cu bold. in Monitorul Oficial acestea apar cu caractere normale.I Potrvtart.VdinH.G.nr. 159/2016: ,AttV.Ladatainteni invigoareaprezentei hotdrAiseabrogdHobrtreaGuvenului
nr. 610/1992 pruind calea de identitate a vehiwlului, publiatd in Monitorut Oficial al Romdnbi, Patea l, nr. 262 di 21 octombie 1gg2'.

5'Potrrvit 0.U.G. nr. 1512019: ,,Att. unic. (1)in anul 2019, termenul de 15 nartie inclusiv prevdzut pentru depunerea Decla-
ratiei untce pivtnd impozitul pe venit gi contribuliile sociale datorate de persoanele fizice, in situaliite reglementate de Legea
nr. 2272A15 pnvind Codul fiscal, cu modificdrile gi conpletdrile ulterioare, denumit in continuare Codut fiscal, se prorogd pdnit ta
data de 31 iulie 2019 inclusiv. (2) in anul 2019, termenul de 15 malie inctusiv prevazut pentru depunerea formularului 2i0 <Cerere
privind destinatia sumei reprezentdnd 2% sau 3,5% din impozitul anual pe veniturile din salarii gi din pensiir, in situatiile reglemen-
tate de HotdrArea Guvemului nr. 1/2016pentru aprobareaNormelor metodotogicede aplicare a Legii nr.227/20lSprivindCodul
fiscal, cu nodificdrile si completdrile ulterioare, se prorogd pilnd la data de 3i iutie 2019 inclusiv. (51 in anut 201g, tennenut de
15 maftie inclusiv prevdzut pentru plata impozitului pe venit si a contribuliilor sociale obligatorii, datotrate de persoanele fizice in

H.G. nr. 21312019 penrru -::':.:-==
metodologice de aptrcare a -=:t' '12016 (M.Of nr 282dn'Zz-' = -
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Cupins

H.G. nr. 21312019 pentru modificarea gi completarea titlului Vll

metodologice de aplicare a Legii nr. 2272015 privind Codul

nr. 1 12016 (M.Of. nr. 282 din 12 aprilie 201 9)

Cuprins Codulfiscal

,,Taxa pe valoarea ad5ugatd" din Normele

fiscal, aprobate prin HotirArea Guvernului

Titlul l. Dispozitii generale........
Capitolul i. Scoput gi sfera de cuprindere a Codului fisca|.....,.,...... .'...".......1-2'.'....'..... 11

Capitolul ll. Aplicarea gi modificarea Coduluifiscal,...........,. .3-6.............12

Capitotut lV. Reguli de aplicare generali......... .........'..........9-12..........'..26

Capitolul ltl1. Norme impotriva practicilor de evitare a obligaliilor fiscale care

au incidenfd directd asupra funcliondrii pielei interne ' 401-406........'....88

Capitolul lV. Plata impozitului gi depunerea declaraliilor fiscale..'..'.'.", ...41-42.............95

CapitolulV.lmpozitulpedividende... .."...'.....'.43'..".......101

CapitolulVl. Dispoziliitranzitorii ......'..........44-46.."..."..102

Anexa nr. '1 . Lista societi{ilor la care se face referire la at. 24 alin. (1 ) lit. b) pct. 1 
'

alin. (5)lit. b)pct. 1, respectiv an.229 alin. (1)lit. c)............... .........103

Anexa nr. 2. Lista impozitelor la care se face referire laat.24 alin. (1) lit. b) pct. 3,

alin. (5)lit. b)pct.3, respectiv at.229 alin. (1)lit. c).............'. .....'.,.105

Anexa nr. 3. Lista societd{ilor la care se face referire la art. 33 alin. (2) pct. 12 lit. a).......................106

Anexa nr. 4. Lista impozitelor la care se face referire la art. 33 alin. (2) pct. 12 lit. c).........,.............108

Titlul lll. lmpozitul pe veniturile microintreprinderilor...'."'... ..........".....47'57.'.'.'.,...109

Titlul lV. lmpozitul pe venit......... .'...'.....'.'.58'134.......'.'.'117

3apitolul l. Dispozilii generale ,.................,.58-66.".'.....' '1 17

3apitolul ll. Venituri din activitd[i independente. ..............'67-693.'.'..'.... 129

Sapitolul ll1. Venituri din drepturi de proprietate intelectualS .......'..,.,'.....70-75......'...'141

3ap tolul lll. Venituri din salarii gi asimilate salariilor......,.. 76-82...........144

Sapitolul lV. Venituri din cedarea folosinlei bunurilor........ 83-90...........165

3apitolul V. Venituri din investi!ii.... ..........,..91-98........'..'169

3ap iolul Vl. Venituri din pensii....... .,....'...99-102..'..'.....176

Capitolul Vll. Venituri din activitd{i agricole, silviculturd gi pisciculturd 103-107...........178

Saprtolul Vlll. Venituri din premii gi din jocuri de nor0c.......,. '108-110...'.,.'.'. 185

lapitolullX.Venituridintransferulproprieti[ilorimobiliaredinpatrimoniulpersonal .........111-113..,.,......186

lacitolulX. Venituridin alte surse.............. 114-117...........193

lacltolul Xl. Venitul net anual impozabil ..^.,.'..'....'...'..,'118-1231,.'.....'..196

lacitolul Xll. Proprietatea comuni gi asocialiile fdrd personalitate juridicd 124-125...........206

lacitolul Xlll. Aspecte fiscale internali0nale....,......... ....126-131...,.,'....209

lacrto ul XIV. Obligatii declarative ale pldtitorilor de venituri

:- relinere la sursa 132...'.......216

:a3 tolul XV. Dispozilii kanzitorii gifina|e........... ...'.......133-134 ......^'...216

.--,:...giementatedeCadutflsca/,se prorogdptndtadatade3liulie20lginclusiv.(4)inanul 2019,termenul de31 maftie

- . ,: . 3,e1"zut la art. i 51 alin. (24) din iodut iiscat se prorogd pAnd la data de 16 august 2019 inctusiv. (5) in anul 2019, termenul

-. ': -a-.e lcilstv previtzut la art. 133 alin. (15) lit. a) din Codul fiscal pentru acordarea bonificaliei se proroge pend b data de

-' ,..-"9 nciusu'



Noul Cod fiscal gi Normele metodologice de aplicare

Titlul V. Contributii sociale obligatorii ...135-220.".... .....219
Capitolull. Dispoziliigenerale ......,.,......135-1351...,.......219
Capitolul ll. Contributiile de asiguriri sociale datorate bugetului

asigurdrilor sociale de stat................. ..136-j52...........219
sectiunea 1. contribuabilii/platitorii de venit la sistemul public de pensii ,..................... 136.........,.219
Sec{iunea a 2-a. Veniturile pentru care se datoreaza contribu(ia

9i cotele de contribulii... ........,.,.......127-1381...........220
Secliunea a 3-a. Baza de calcul al contributiei de asigurdri sociale datorati

bugetului asigurdrilor sociale de stat in cazul persoanelor care realizeazl
venituri din salarii sau asimilate salariilor, precum gi in cazul persoanelor
pentru care piata unor prestatii sociale se achitd de institutii pub1ice..................139-145.. .........221

Sectrunea a 4-a. Stabilirea, plata gi declararea contributiilor de asiguran sociale
in cazul persoanelor fizice gijuridice care au calitatea de angajatori sau sunt
asimilate acestora, institu{iilor prevdzute la art. 136 lit, d)-f), precum gi in cazul
persoanelor flzice care realizeazi in Romania venituri din salarii sau asimilate
salanilor de la angajatori din alte state 146-147 ...........229

Sectiunea a 5-a. Conkibutia de asiguriri sociale datoratd de persoanele
flzice care realizeazd venituri din activitdti independente 14g-150...........234

Secliunea a 6-a. Stabilirea gi plata contribuliei de asigurdri sociale in cazul
persoanelor care realizeaza venituri din activitdti independente. ..151-152"..........235

Capitolul lll. Contributia de asigurdrisociale de sinitate datoratd
Fondului nalional unic de asigurdrisociale de sdnitate.......,. ...........153-183...........242
Sectiunea 1. Contribuabilii/plititorii de venit la sistemul

de asigurdri sociale de sdnitate ..... 153-154.,,. .......242
Secliunea a 2-a. Veniturile pentru care se daloreazl
contribulia gi cota de contributie ........ 155-156. ..........246
Secfiunea a3-a.Baza de calcul a contributiei de asigurdri sociale de

sanatate datorate in cazul persoanelor carerealizeazd venituri din
salarii sau asimilate salariilor, precum gi in cazul persoanelor aflate
sub proteclia sau in custodia statului........... ..........157-167 ...........246

Sec{iunea a 4-a. Stabilirea, plata 9i declararea contribuliei de asigurdri
sociale de sdndtate in cazul veniturilor din salarii 9i asimilate sa1arii10r......,........168-169... ........249

Sec{iunea a 5-a. contribu{ia de asigurdri sociale de sdndtate in cazul persoanelor
frzice care nu se incadreazd in categoriile de persoane exceptate de la plata
contribufiei de asigurari sociale de sdnitate pokivit art. 154................. 170-173...........252

Sectiunea a 6-a. Stabilirea gi plata contributiei de asiguriri sociale de
sanatate in cazulpersoanelorfizice prevdzute la art. 155 alin. (2) j74-j75..,........253

Secfiunea a7-a.Baza de calcul a conkibuliei de asigurdri
sociale de sdndtate datorate de persoanele fizice care
rea|zeaza venituri din investitii gi din alte surse.....,........ 176-177 ......"....259

Secliunea a B-a, Stabilirea gi declararea contribuliei de
asrgurari sociale de sinitate datoratd de persoanele fizice
care reaiizeazd venituri din investitii gi din alte surse.............. 179...........259

Secliunea a 9-a. Stabilirea contribu{iei anuale de asigurdri sociale de sdndtate ........... 179......,.... 2S8
sectiunea a 10-a. contribu{ia de asigurdri sociale de sdndtate datoratd de cdtre
persoanele fizice care estimeazd venituri anuale cumulate sub plafonul prevdzut
la art. 170 alin. (2) sau care nu realizeazd venituri, precum 9i de alte persoane
fizice care opteazi pentru plata contribu!iei...... .,......1g0-183., ..,......259

Capitolul lV. Contributiile asigurdrilor pentru gomaj
datorate bugetului asigurdrilor pentru gomaj.. 194-19j.......,...261
sectiunea 1. contribuabilii/plStitorii de venit la sistemut de asiguriri pentru gomaj 194........,..261
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Cupins

Sec[iunea a 2-a, Veniturile pentru care se datoreazi contribu$a,

coiele de contribu[ii $ibazele de calcul........ ....,,.'..185-189 ...........261

Secliunea a 3-a. Stabilirea, plata gi declararea contributiilor de asigurdri

pentru gomajin cazul persoanelor fizice gijuridice care au calitatea de

angajatori sau sunt asimilate acestora, precum 9i in cazul persoanelor

fizice care realizeazdin Romdnia venituri din salarii sau asimilate

salariilor de la angajatori din alte sta1e............... ....190-191 .........'.261

CapitolulV. Contributia pentru concedii 9i indemnizatii

de asiguriri sociale de sindtate.................,..... ^'..'...192-200...'...'...261
Secliunea 1. Contribuabilii/plltitorii de venit la sistemul de asiguriri

sociale de sinitate, in cazul veniturilor supuse contribu$ei pentru

concediigi indemnizalii de asiguririsociale de sinitate..'...'.. 192.......'..'261

Sec$unea a 2-a. Veniturile pentru care se datoreazi contribu{ia,

coiele de contribu$i gi bazele de calcul.,...... '.....'.'.193-198 ....'.....'262

Sec{iunea a 3-a. Stabilirea, plata 9i declararea contribu[iei penhu

concedii gi indemnizalii de asiguriri sociale de sindtate.'..'.... .....199-200,'.......'.262

CapitolulVl. Contribu[ia de asigurare pentru accidente

de munci gi boli profesionale.,............. ....'.'.,,.,..........201'208.....'.....262

Sec$unea 1. Contribuabilii/plititorii de venit la sistemul de asiguriri
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Sec$unea a 2-a. Veniturile pentru care se datoreazi contribu$a,

coiele de contribu$igibazele de calcul........ ..........202-206.......'.'.263

Sec$unea a 3-a. Stabilirea, plata gi declararea contributiei de

asigurare pentru accidente de munci gi boli profesionale .,......'.'..'......,,...........,.207-208...'.......263

CapitolulVll. Contributia la Fondul de garantare pentru plata crean{elor

salariale, datoratd de persoanele fizice gijuridice care au calitatea

de angajator potrivit art. 4 din Legea nr. 200/2006 privind

constituirea gi utilizarea Fondului de garantare penku plata

creanlelor salariale, cu modificirile ulterioare.-..... .....209-215..'........263

Sec$unea 1. Contribuabilii/pldtitorii de venit la Fondul de garantare

pentru plata crean[elor salariale, obligati la plata contributiei .............' 209........." 263

Sec[iunea a 2-a. Veniturile pentru care se datoreazi contributia,

cota de contributie gi baza de calcul

Secliunea a 3-a. Stabilirea, plata gi declararea conhibu$ei

la Fondul de garantare pentru plata creanlelor salariale.........

Capitolul Vlll. Prevederi comune in cazul persoanelor fizice care realizeazd

venituri din salarii sau asimilate salariilor, gi/sau din activiti$ independente,

at6t in Rominia, cAt 9i pe teritoriul unui stat membru al Uniunii Europene,

al unui stat membru al Spa[iului Economic European sau al Confedera$ei

Elve$ene pentru care sunt incidente prevederile legisla$eieuropene aplicabile

in domeniul securitdlii sociale ........... ..'.216-220.........'.264

Sec$unea 1. Contribuliile sociale obligatorii datorate de persoanele fizice care
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210-213 ........... 263
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Nou/ Cod /iscai gi Normele metodologice de aplicare

Titlul Vl. lmpozitul pe veniturile obtinute din Rominia de nerezidenti 9i
impozitul pe reprezentantele firmelor striine infiintate in Rominia......................221-264...........271
Capitolul I lmpozitul pe veniturile oblinute din Romdnia de nereziden{i .....................221-232..,........271
Capitolul ll. Asocierj/Entitdli care desfSgoard activitate/obline venituriin/din Romdnia ......233-234...,.......286
Capitolul ill lmpozitul pe reprezentante..............,.... .....235-2ll ..,........288
Capitolul lV. Modul de impozitare a veniturilor din economii ob[inute din RomAnia

de persoane fizice rezidente in state membre gi aplicarea schimbului
de informa{ii in legaturd cu aceasta categorie de venituri....., ..........23A-254,......,...289

Capitolul V Redevenle 9i dobdnzi la inheprinderi asociate ...,.............2SS-264...........289

Titlul Vll. Taxa pe valoarea adiugati .,...265-334..,........295
Capitolul l Definitii ...........265-267........... 295
Capitolulll. Operatiunlimpozabile 268...........300
Capitolul lll. Persoane impozabile 269..........,304
Capitolul lV, Operaliuni cuprinse in sfera de aplicare a taxei............ ..270-2741...........311
Capitolul V. Locul operatiunilor cuprinse in sfera de aplicare a taxei ........,.., ..............2T5-279...........322
Capitolul Vl. Faptul generator 9i exigibilitatea

taxei pe valoarea adiugatd .................280-285........... 338
Capitolul Vll. Baza de impozitare. ...........286-290........,.,35,1
Capitolul Vlll. Cotele de taxd .,291 ,..........362
Capitolul lX. Opera[iuni scutite de taxd........,....... ...,......292-296...........372
Capitolul X. Regimul deducerilor ............297-306,..........389
CapitolulXl. Persoanele obligate la plata taxei .,............. .....................307-309.........,.426
CapitolulXll. Regimuri speciale.......,., ....310-315..... ......429
Capitolul Xlll. Obligatii .....316-329.... .......449
Capitolul XlV. Dispozilii c0mune...,...... ...330-331 ...........491
Capitolul XV. Dispozitii tranzitorii ..,.........332-334.....,.....499

Titlul Vlll. Accize gi alte taxe speciale ....335.452........... 506
Capitolul l. Regimul accizelor armonizate..... ..........,......335-438........... 506

Sectiunea 1. Dispozitii generale......... 335-341 ...........506
Sectiunea a 2-a. Nivelulgicalcululaccizelor ..........,.342-343...........5,13
Secliunea a 3-a. Obligaliile pldtitorilor de accize ......344-348........... 516
Sectiunea a 4-a. Alcool gi biuturi alcoolice........, ......349-353...........523
Sec{iunea a 5-a. Tutun prelucrat....,.,.. ......354...........527
Sec{iunea a 6-a. Produse energetice...... ..................355-357......,..., 529
Secliunea a 7-a. Energie eleckicd 35g......,.... 532
Sectiunea a 8-a. Autorizarea operatorilor economici care desfdgoard

activitSli cu produse accizabile in regim suspensiv de accize ......359-361 ........... s33
Secliuneaa9-a.Regimuldeankepozitare............,...,. ...,................362-369...........534
Secliuneaa'10-a. Destinatarulinregistrat...........,.......... ...............,..370-377......,....553
Sectiuneaa11-a.Expeditorulinregistrat..........,.......... ........,.....,.....378-385.....,.....559
Sectiunea a 12-a. lmportatorulautorizat..................... ............,........386-393.,..,......562
SecJiunea a 121-a. Monitorizare 9i control .....................,3931 ,.......... 566
Sectiunea a '13-a. Exceptii de la regimul de accizare

pentru produse energetice 9i energie electricd 394...,....... 566
Sectiunea a 14-a. Scutiri de la plata accizelor ,.........395-399...........570
Secliunea a 15-a. Restituiride accize.... ...400.....,.....591
Sec{iunea a 16-a. Deplasarea 9i primirea produselor

accizabile aflate in regim suspensiv de accize ......401-4j2........... Sgs
Sectiunea a 17-a. Deplasarea intracomunitard 9i impozitarea

produselor accizabile dupa eliberarea pentru c0nsum....,..... ........413-419..........,604

Sectiunea a 18-a. DePlasarea Pr
tn regim de excePtare sau de s

Sec$unea a 19-a. Marcarea Prod

Sec[iunea a 20-a. Marcarea gi cc

gi a produselor asimilate aced
Sectiunea a 21-a. Marcarea gi ct
Sec[iunea a22-a. Alte obl(PtiiP

cu produse accizabile..............
Capitolul ll. Regimul accizelor nean

Capitolul lll. Conkavenlii gi sar$iu
Capitolul lV. lnfracliuni..

Tlilul X. lmpozite gi taxe locah...-.
Capitolul l. Dispozitii generale ........

Capitolul ll. lmpozitul pe clidiri$ b
Capitolul lll. lmpozitul pe teren $ b
Capitolul lV. lmpozitul pe mijloacdt
CapitolulV. Taxa pentru eliberarea
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Titlul L DisPozitii generale

Capitolul l. Scopulgisfera de cuprindere a Coduluifiscal

Art. 1, ScopulQisfera de cuprindere a Coduluifiscal. (1)Prezentulcod stabilegte: cadrullegal privind

-rozitele, iaxelb 9i conkibuliile sociale obligatorii prevdzute la art.2 alin. (2), care sunt venituri ale bugetului

:: stat, bugetelorlocale, bugetului asiguririlor sociale de stat, bugetului Fondului national unic de asiguriri

s:ciale deldndtate, bugetului asigurdrilor pentru gomaj gi fondului de garantare pentru plata creantelor

.a ariale; contribuabilii care au obligalia sd pliteascd aceste impozite, taxe 9i contribu{ii sociale; modul de

:; :ul 9i de platd a acestora, procedura de modificare a acestor impozite, taxe 9i contribu[ii sociale. De ase-

..:nea autorizeazd Ministerjl Finan[elor Publice sd elaboreze norme metodologice, inskuc[iuni 9i ordine in

3: oarea prezentului cod 9i a legilor de ratificare a convenliilor de evitare a dublei impuneri in aplicare.

Corelalii legislative: 1. O,M.F.P, nr.412112015 pentru aprobarea Normelor privind procedura de acordare a

oedjficatului de amdnare de la plata in vamd a taxei pe valoarea adiugatd 9i de eliberare a garanfiei pentru

mporturile de bunuri (M.Of. nr. 976 din 29 decembrie 2015):2. O.M.F.P. nr. 583/2016 pentru aprobarea formula-

rsticii previzute de art.230 gi 232 din Legea nr. 227t2015 privind Codul fiscal, cu modificirile 9i completdrile

iriterioare (M.Of. nr. 355 din 10 mai 2016).

2) Cadrul legal de administrare a impozitelor, taxelor 9i contribu(iilor sociale obligatorii reglementate

:: :.ezentul cod este stabilit prin Codul de procedurd fiscald.

3) Dace orice prevedere a prezentului cod contravine unei prevederi a unui tratat la care RomAnia

..:: carte, se aplicd prevederea acelui tratat.

1r Orice misurd de naturd fiscali care constituie ajutor de stat se acordd potrivit dispozitiilor legale

- , Jcare privind ajutorul de stat.

An 2. lmpozitele, taxele gi contribuliile sociale obligatorii reglementate de Godulfiscal. (1) lmpo-

- .. ? gL taxele reglementate prin prezentul cod sunt urmdtoarele:

a lmpozitul pe profit;

: rmpozitul pe veniturile microintreprinderilor;

: mpozitul pe venit;

: mpozitul pe veniturile ob[inute din RomAnia de nerezidenti;

: mpozitul pe rePrezenian[e;

' :axa pe valoarea adiugati;

; accizele;
- moozitele 9i taxele locale;

llpozitul pe constructii,

2 ' Contribu{iile sociale obligatorii reglementate prin prezentul cod sunt urmatoarele:

: :ontribu{iile de asigurdri sociale, datorate bugetului asigurdrilor sociale de stat;

: oontribufia de asiguriri sociale de sindtate, datorati bugetului Fondului nalional unic de asigurdri

.,: a: Ce sdndtate:

: :ontributia asiguratorie pentru munci, datoratd bugetului general consolidat.

' Alin. (2) al art 2 esie reprodus astfel qrm a fost modifcat prin art. I pct. 1 din O'U.G. nr. 7912017 '
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Capitolul ll, Aplicarea 9i modificarea Coduluifiscal

Art. 3. Principiile fiscalitilii. lmpozitele gi taxele reglementate de prezentul cod se bazeazd pe urmi-
toarele principii:

a) neuhalitatea mdsurilor fiscale in raport cu diferitele categorii de investitori gi capitaluri, cu forma de
proprietate, asigur6nd prin nivelul impunerii condilii egale invesiitorilor, capitalului rom'an Sl sirain; 

- --

. .b) certitudinea impunerii, prin elaborarea de norme juridice clare, caie si nu conduid Ia inierpretiri
arbitrare, iar termenele, modalitatea gi sumele de plaid sd fie precis stabilite pentiu necaie pieitr,
re_spectiv acegtia sd poatd urmdri gi in{elege sarcina fiscald ce le revine, precum gi sd poatd Oeieimina
influenla deciziilor lor de management financiar asupra sarcinii lor fiscale;

.c) 
justelea impunerii sau echitatea fiscal5 asigurd ca sarcina fiscalS a fiecdrui contribuabil si fie sta-

bilitd pe baza puterii contributive, respectiv in funclie de mirimea veniturilor sau a proprietililor acestuia;
. d) eflcienla impunerii asigurd niveluri similare ale veniturilor bugetare de la un brerc4iu buili;r h

altul prin mentinerea randamentului impozitelor, taxelor 9i conkibuliiior in toate fazele cicluiui ec[nomic,
atdt in perioadele de avint economic, cAt gi in cele de cri2d;

e) pre-dictibilitatea impunerii, asiguri stabilitatea impozitelor, taxelor gi contribuliilor obligatorii, pentru
o perioadd de timp de celputin un an, in care nu pot intervenimodificdriin sensulmajordrl rru introJr-
cerii de noi impozite, taxe gi contribu{ii obligatorii.

Art' 4. Modificarea gi completarea Coduluifiscal. (1) Prezentulcod se modificd gi se mmpleteazi prin lege,
care,tntri in vigoare in termen de minimum 6lunide la publicarea in MonitorulOficiitat Romaniei, pariea t.-" '

\'2) ln cazul in care prin lege se introduc impozite, taxe sau contribulii obligatorii noi, se majoreazd
cele existente, se elimind sau se reduc facilitd{i existente, acestea vor intra in vigloare cu data de i ia;;-
rie a fiecdrui an gi vor rdmAne nemodificate cei pulin pe parcursul acelui an.

(3) In situa[ia in care modiflcdrile gi/sau comfletdrile se adoptd prin ordonanle se pot prevedea ter-
mene maiscurte de inhare in vigoare, dar nu mai pu{in de'15 zile de'la data publitirii, iu eiceptia iitua-
tiilor prevdzute la alin. (2).

(4) Fac exceptie de la prevederile alin. (1) gi(2)modificirile care decurg din angajamentele interna-
tionale ale RomAniei.

Art. 5. Norme metodologice, inskucliuni gi ordine. (1) Ministerul Finanlelor publice are atribulia
elabord-rii normelor necesare pentru aplicarea unitard a prezentului cod.

(2) in in[elesul prezentului cod, prin nor*. r. inl.lege norme meioootogice, inskuc{iuni gi ordine.
, (3) Normele metodologice sunt aprobate de duvirn, prin hotdrAre, !i sunt pubticate. in Monitorul
Oficialal RomAniei, Partea I.

. (4) Ordinele gi,instruc$unile penhu aplicarea unitari a prezentului md se emit de ministrulfinanlelor publice
gi se publici in Monitorul Oficial al Rom6niei, Partea l. Ordinele gi instrucliunile referitoare la pb;jil ;;
administrare a impozitelor gi taxel.or reglementate de prezentul cod, datorate bugetului general .brrof iOri .,
exceptia bugetelor locale, se emit de pregedintele Agenliei Nalionale Oe nOmi"nistrare-Fiscald, denumlti in
continuare A N.A F 

1 9i se publicd in Monitorul Oficial ai RomAniei Partea l. ordinele gi instrucliunile r.i.,itorr.
la proceduri de administrare a imp_ozitelor gi taxelor locale, reglementate de prezentul md, se aprobi prin oiOin
comun al ministruluifinantelor publice 9i al ministrului dezvoltirii regionale gi adminisha{iei publice,

Corelalii legislative: 1. o.l'A'ry.A.F. nr.2902t2016 pentru aprobarea Procedurii privind declararea ven1urilor
din cedarea folosinJej bunurilor 9i stabilirea impozitului datorat de catre contribuabilii care calificd ,..rt. u.nitriiin c9-tegoria veniturilor din activitafi indepenbente (M.Of. nr. 807 din tS oCtomorie 2016);2. O.i.n.fl.li.
nr.281012016 pentru aprobarea Procedurii de primir'e a cererilor de rambursare a TVA aferijnta importuritoi si
achiziliilor de bunuri/servicii, efectuate in alt stat membru al Uniunii Europene de cdtre p.iro.rrf.Tiiilii'Uifb
stabilite in RomAnia (M.Of. nr. 844 din25 octombrie 2016); 3. O.P.A.N.i\.F. nt.z7t1ti}16 p..tr r[.Orrga
Procedurii de dedarare gi stabilire a contribuliei de asigurdii sociale de sdnatatJ datorate oe'persoanbte raiie
care nu realizeazd venituri sau^qlte categ_oriidepersoan6 previzute la art. 180 din Coduirlsg;l i,i.;; .*;;;aprobarea unor formulare (M.Of. nr. 845 din 25 octombrie 2016); 4. O,P.A.N,A.F. nr, sOOoddto priuino'ipio-
barea, Procedurii de implementare 9i de administrare a grupuiui fiscal unic, precum gi pentru iprouJrea
modelului gi continutului unor formulare (M,Of. nr. 89a din 6 nbiembrie zoroj; 

's.'o.p.n.t,i.l'r. 
nr. sje6ii016

pentru aprobarea modelu - s :--'
verinle de venit pertr'- :i'.:,-:'
oentru aprobarea forruia': :- :-, -

persoanele fizice (M.Of " ' .:.: -'
durii privind recalcularea p i: :' :-'--
de asigurdri sociale, precur- s :.:-:
aprobarea modelului, cc1: --'- - -

indeplinirea condi{iilor de'i':':'.-.
1M Of. nr.'1069 din 30 dec:*:-: -
trare a persoanelorimpoza: : - .

telecomunicalii. de rad oc'-: --.
potrlvit prevederilor art. 3rl : ::
;istrare (M.Of. nr. 25 d r ". .- -,
0 P A N.A F. nr. 3695'20'i ::-:-- :
cutirlor sociale datorate de ::'::.-
:entru aprobarea Procedur :-, -:
: e, oir Legea nr.227 2C': ' -.=:

. ':stiti,rre, a cererea Pe::=-: ':
:r:rroriul personal si ac:gs:- :- '
- 
":-t nr.3212016 pentru cc-: ::.'=,

:scele, precum gi a mooe,- , . :-:'
rr. 2899/2017 privird ^.o:'::-=,
:'- - a rectorul,,i fsca :- :-. -=

'- cctombrie 2017) 12.0.P A \ I
-::: - Romin a de cat'e -:-: -
'...'1 -'-eaza sa fle irs:'i -::: :
:e-:'r aprobarea unor tc'-- i-= '

-lr'caTea si comple:a-ea 3: -
-: :r:e pertru deca';'=: -::: -

'j )' ^,.8'2dt' 3::::-:-= -.
-^-^ ^ ^^-^-:l^- !^ .^-^i: d UUlelllul L: i --:r: :
: -::'i:? S: COIO ^-: S.-l :: :''= , 

=

: .--:ao nroarl-: -)-.- )----
-- -e, t. y eLv

:--- 15. O.P.A.N A F, nr, 333'
--. -: rpoz,rJ pe '::-?::-::-':
---:^^.^^,: rltd 5l UUI : |-i -a - - -
- ::-;': a g-J3-l- 'Sc; -' : :':'. --': :::ernbne 2417: 17.0,P A \ "l
::-:-- ::rcla'e3 -::: - - : ::-'
,::.:- 

= 
J d-.L -- :: ::-

-' 3780;2017 pe-:'- i:-:: =-:: -
:- : '.' l' -' 'l:E : - -. :-:=-
- ::., f, tr -. JJaa --': :=-.-_ ,

,:'-aa'=a -a:: - - l:-:^-.- -

--. -: -:-Z:- :r,;-: : ":- -:.
21 0 P.A.N A F, nr, 1003 2-'! :"

1-,'-' "::. i, o.pnii;
-:,::-- :l-:--:- - -::'='='
--:::- :: ':-: : :.-- -:- :
:3 0 P.A.N A F. nr, 1203 2!'! :'

:-'.--:--2': i:- -::-:-: : :.::
:=':a'-::-- : :--"-',.
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pentru aprobarea modelului gi conlinutului formularelor ,,Adeverrnfi de wnrl s, r. ,Cerere de eliberare a unei ade-

verinte de venit pentru p.rtor*iizice (M.Of. nr.954 din 25 noiembrie 2016); 6' O'PA'N'A'F' nr' 3695/2016

ffiii;;;.br;ri.irrrJr.r.i p6uno Oetinitivarea impozitului anual pe venit 9i a.clntribuliilor sociale datorate de

[.ooi.6r. nii.. (M.of. nr. tooa oin 30 decembrie zoto); z. o.P.A.N.A,F. nr. 3696/2016 pentru aprobarea Pl9c9-

[;;ili,;irild i..rt.itu1., pralroiantiiipate cu titlu de impozit, contribulii de asigurarfociale de sdnitate 9i contribufii

le iJigJrarisociale, preiuni gip.ntru aprobarea unoriormulare simodificarea 0.P.A.NA.F. nr. 3655/2015 pentru

il#;; r;d;tririiconlirutrlri, mooititalii de depunere 9i de sestionare,i!?lT:l?]r!i 600 ,,Declara{ie privind

i,iJ.pfi.i,., condi{iilor de'incadrare in categorra persoaneior asigu191e obligatoriu in sistemul public de-pensii"

(M,Of. nr. 106g din ao oecemniie iorol a.b.p.A,ll.A.F. nr. 3fi112016 pentru aprobarea Proceduriide inregis-

i.u,.J u p.rtornuroi *p.irUif. i. veOeiea utilizirii unuia dintre regimurile speciale pentru servicii electronice, de

i.f..*i*i.riii Oe raOtodituiiune sau televiziune precum gi qgnlru dttlfl?f?-111.i pe valoarea adiugatS,

ootrrvit orevederilor art, 314 ii urt. StS din Codul fiscal, in situitia in care Rom6nia este stat membru de inre-

:i.i,,n,"i[/.6i. ;i.'zi''oin' jo'iunuaiu-zoizi 
-s. 

o.p.l.N.n.r. ni. sntzott privind modificarea 9i completarea

ffi A 
"Nr 

[.F:r, sofiyzglO irltp ipruur.d'to*rlarelor privind definitivarea impozitului anual pe venit 
?r,? -cg!tl:

butiilor sociale datgrate o. penoanlre niicJ (ur.ot. nr. +iz oin 23 iunie 2017)' 10.0'P'A'N'A'F' nr' 2399/2017

;ifijffi;;";j;i...oi,,iiprirrd depunerea gisolutionarea cereriipentru aplicarea dispozitiilor art. 111 alin,(2)

[i .J oi^I.g., nr. z27 tzO1s,'\in.uiri in Cr" daiea in i:late se face pe cale judecitoreascd' a Procedurii de anulare

s restituire, la cererea persoanei Rzlce, a impozitului pe venitul din iransferul dreptului de proprietate imobiliari din

catnmoniul personat gi 
'accesiriitoiit *.t icestuiapotrivitprevederilorart. lll dinOrdonanladeurgenfdaGuver-

^ului nr.32/2016p.nt,rrorfeirreiLegii nr.22ll20i5privinOCoOut flscal 9i re^glementareaunormdsuri flnanciar-

,;;1., p,ecum gi'a modetutui Ei continuiutui unor formuiare.(M_Of nr..681 dl l? lrgyl 2017),11. O.P-A.N.A.F.

.i, zebbliOii flrivino moditicir.u O.F.A.r.r.n.r. nr.2.01212016 pentru aprobarea Proceduriide modificare, din

:icr, i vectol]lui fiscal .u piiuio tr rvn, precum gi a modelului gi conlinutului, unor formulare (M.Of nr' 802 din
;: oitornori. 2017)., 12. O.i,l.fl"l.f . ni.'zgAilzo\l privind Procedura de stabilire a impozitelor 9i taxelor dato-

.a:e in RomAnia de catre memnrii Comandamentelor Fo(elor Aliate sau dependenlii acestora, pentru articolele

:a.e urmeaza sd fie instrdinite 9i care au fost achizilionaie fard plata imp-ozitelor gi.taxelor datorate' plecum 9!

,."t,u,pionir.u,no1.forrutai.'6,,r.0t. nr.804 din li octombrie 2017); 13. O.P.A.N.A.F. nr' 2935/2017 privind

lr:trri.u 
9i completarea o.C.A.rrr.A.r. nr.587/2016 pentru aprobarea modelului 9i conJinutului formularelor

-,-.rCpunti, deciararea impoiitetor gi taxelor c! rlqm de stabilire prin autoimpunere sau relinere la sursd

,,, ]f nr.812 din 13 o.tornOiu ZOii);hl-O.p.A.U.A,F. nr.3159/2017 pentru aprobarea Proceduriide solulio-

-:-: a cererilor de rambursare i tr*lri pa valoarea addugat6 formulate de citre persoane impozabile neinre-

, .,:.,. s *iu nu sunt ontiiite sd se iniegistreze in scopJri de TVA in RomAnia, nestabilite pe teritoriul Uniunii

=,.:cene precum gi p.ntrJiproo*ea ,dd*lrlri gi conlinutului unor formulare (M Of. nr 892 din 14 noiembrie

__-. 15. o,p.A.N.A.F. nr. ilgilZOfz pentru apiobarea modeluluigicon.[inutulul formularului '108,,Declaralie

:-. -t mpozitulpe reprezentanJd'(M.Of. nr.966 drn ! decembrie 2017),16. O.P'A.N.A'F, nr' 3480/2017 pentru

-.,.,.ateagi compleiarea Ophf'f.Af nr.3006/2016 privind aprobarea procedurii de implementare-9i de ldmi-
- ,,:.-. u-gr,rprtri tiscal unic, precum gi pentru aprolarea modeluiui gi conJinutului unorformulare (M 0f nr' 995^din

. =i16rJiorzl; tz. o.i.[Ll.r, ,ir. 3781i2017 privind modificarea gicompletarea O.P.A.N.AF. nr. 587/2016

-,-,:--.c.OuLa modelului qi conlinutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor gi,taxelot cu.regim

-: ::::,ire prin autoimpunei.iirr.rlin.,.la sursd (M.of. nr. iogz oin 28 decembrie 2017);18' o'P'AN'A'F'
:: ligOtzO\l pentru afroniiea moOetutui 9i conlinuiului unorformulare utilizate in administrarea impozitului pe

:- : ,,, of nr, l03S Oin ZS decemnri e 2o1i);19.'0.P,A.N,A.F . nr, 4160t2017 privind modificarea Ei completarea

I r : ,,,A F nr. 3386i2016 p*nti, ap,oOjr.amodelului 9i con{inutului formularelor'10'1 ,,Declarafie prt]11!lmnozitul

:r :---.: st 120 'Decont 
pri'lnJ-r.iil.i.;1tvt.ot. nr. t+ Oin A iinuarie 2018); 20- O.P.A.N'A.F. nr' 888/2018 pentru

.,j..r-r, modelului, conlinrtutui, rnoOatitbli de depunere 9i de gestion^are a. formularului {212) ,,Declara{ie^unicd

-:,-^-- -ecztul pe venit ii iontiiO4if. soiiale datorate de persoanele fizice" (M Of nr 279 din 29 martie 2018);

:. O p A.N,A.F. nr. t003/201d peirtru aproOarea Proceduiii privind procesarea foi'mularelor 230 ,,Cerere privind

=.,1r--, suirei reprezentano piriafa 2% din impozitul anual pb veniturile din salarii 9i din pensii' (M.Of. nr. 316 din

t. ,.- ,2,.,8r Zi.O.p.A.N.if. nr. 1155/201b privind modificarea O.P.A.N.A"F. nr.888/2018 pentru aprobarea

--,:: -, :cntnututui, rnoluiiUlii Oe Oepunere 9i de gestionare a t-ormq]a1ytuiJ2'12) ,,Declaralie unici privind

-^- ^ "^"tributiiie sociale datorate di persoanele fizice" (M.Of. nr. 405 din 11 mai 20'18):

:,"r jrH-n'i l.],iiJioilinrrj rcjinlj;; $i;,fi;-#;., oinr'rer nr 587/2016 pentru aprobarea

1,,. - - . :.-r n,Jtu ,i tormrLleror utilizate pentru'declararea impozitelor ;i lalelor cu r9,gq 
-de- 

stabilire prin

:_-_-:--.-. sa- r.etnere la sursd (MOf. nr.424din 18 mai 2018); 24.O.P.A.N.A.F, nr. 1825/2018 pentru apro-

,,.,= 
-:,,. 

--:- -.t'..nti.rtufri formularului 107 ,,Declaralie informativd privind-beneficiarii sponsorizarilor/

- 1-.=-.-, - :-.se :. ,nuat.; tll4 Of nr, M6 din 25 iulie 2018i; 25. O,P.A.N.A.F. nr. 2093/2018 pentru aprobarea

:,,:::-- :- --, -: ,.'.,rr,., impozitulul anual pe veniturile realizate de persoanele fizice, precum 9i a modelului

, ...-.--,- --..,.*-a.e i,l Ci nr 745din29august2018)l 26.O.P.A.N.A.F.nr.211712018privindaprobarea
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modelului ,sl conlinutului toqularglopi documentelor utilizate in activitatea de verificare a situafieifiscale personale
(M'Of' nr' 766din 5 septembrie 2018);27. O.P.A.N.A.F, nr.232312018 penhu aprobarea termenului de emitere si
transmitere a deciziilor de.impunere privind stabilirea contributiilor de asijurdri soiiale datorate d; p;rs;;;;iriq;
pentru.anii2016 9i2017 (M.01 nr. 854 din g octombrie 2010;28. O.P:A.N.A.F. nr.ZB46D01B ientru aprobarea
Procedurii de anulare a obligaliilor de plati stabilite prin,,Decizia de impunere privind contributia od asigurJij ioiiale
de sindtate datoratd de persoarele fizice potrivit art, tAO atin. (1) lit, a) din Cociul fiscal", precuh gi prntiJ iprlrr.,
modeluluigicon$nutuluiunorformulare (M.Of. nr. 1032 din s'oecembrie 2018);29. o.p*n.A.F. nr, dssDoiS
pentru aprobarea lnstrucliunilor dg.gglggre unlQrg q nrelederilor ari. 291 atin. (2) ilt. e) 9i atin. (3) tit. e) din Legea
nr. 22712015 ptivind Codul fiscal (M.Of. nr. 1037 din 6 decembrie 2013); 30. b.p"q.li"C.r. nr. +aflOtg peitru
aprobarea. modelului gi conlinutului formularelor 205 ,,Declara$e informaiiva privind impozitul relinut la srinsi si
cAgtigudle/pierderile din investilii, pe beneficiari de venit" gi 207 ,Declarafie iniormaiivi prlvinO im'pozitut refinut lb
sursE/v-eriturile scutite, pe beneficiari de venit nerezidenlii (M.Of. nr. 38 bin 1S ianuarid 2019); gi. O.pAjN.Ar.
nr' 5012019 pentru aprobarea procedurii privind stabilirea de citre organul fiscal central a sum6i reprezent6nd 2%
din impozitul anual datorat pentru susfinerea entitiiilor nonprofit care ie infiinleazd gi funclioneazi ih condilille legii
gi a unitalilor de cult sau pentru acordarea de burse private, conform legil,'sau a'sumei reprezentflnd g,S'/ Oin
impozitul anual datorat pentru sustinerea entitdlilor nonprofit 9i a unitililor de cult, care sunt fumizori de servicii
sociale acreditali cu cel pulin un serviciu social licenliat, in conOiliite legii, precum 9i a modelului Ei continutului unor
formulare (M.Of. nr.40 din 15 ianuarie 2019);32. O.P.A.N.A.F.nr.-+giZOlg pentru aprobarei modelului, conti-
nutului, modalitilii de depunere 9i de gestionare a formularului ,,Declaratie unici prlvinO impozitul pe venit ii
contribuliile sociale datonaie de persoanele fizice" (M,Of. nr. 43 din 16 ianuari'e 2019); 33. O.P,A.N.A.F. ir.97l2O1S
pentru aprobarea modelului si conlinutului formularului 204 ,,Declaralie anuali de venit peniru asocieri firi
P9rs!Tl1l.j9j{idice lj^ertillli supuse regimului transparenlei fiscale" 1lU.Of. nr.67 din 28 ianuarie 2019);
34. O'P'A.N'A.F' nr.426l2019.privind modificarea gi completirea O.P.A.N.A.F. nr.5871201G pentru aprobarei
modelului 9i conlinutului formulare.lor utilizate pentru declararea impozitelor gi taxelor cu regim de statlilire prin
autoimpunere sau relinere la-sursd (M.0f. nr. 140 din 21 februarie 2019);3i.o.P.A.N.A.F.-nr.169/201g privind
aprobarea Procedurii de actualizare a vectorului fiscal, peniru persoanele impozabile inregistrate in scopuri cie taxd
pe valoarea adiugatd care utilizeazi trimestrul calendaristic ca perioadd fiscalS 9i caie efectueazi o achizitie
intracomunitara de bunuriEyliti il RomAnia, precum gi a modelului 9i congnutului urior formulare (M.Of. nr. 154 din
27 tebruane 2019); 36. O.P-A.N.A.F. nr. 81912019 pentru aprobaiea Piocedurii privind organiarea Registrului
entiB{lor/unitalilor de-cult pentru care se acordd deduceri fiscale, precum gi a modelului gi con$iutului unor foinulare
(M'Of. nr. 223din22 martie 2019);37. O.P,A.N.A,F. nr. 1086/2019 privind modificarei O.p.n.ru.n,f. nr. 819/2019
pentru aprobarea Procedurii privind organizarea Registrului entitililor/unitdlilor de cult pentru care se acordd deduceri
fit*,J9,^fl.!y!, 9i a modelului gi conJinutului unor formulare (M.Of, nr. iOe Oin tg bpritie 2019); 38. O.PA.NA.F.
nr. 143712019 privind modificarea O.P.A.N.A.F. nr. 49t2019 pentru aprobarea modelului, continJtului, modalitatii de
depunere.gide 9!s!9n9p a fgrlulgruluy ,,Declarafie unicd privind impoiitut pe venit gi contribuliite sociate datoraie de
persoarcle fizice" (M.Of. nr.452 din 5 iunie 2019);39. O.P.A.N.A.F. nr. iaeOlZOtg privind modificarea si comple-
tarea O.P.A.N.A.F. nr. 49/2019 pentru aprobarea modelului, conlinutului, modalitdlii de depunere gi he geitio-
nare a formularului ,,Declaralie unicd privind impozitul pe venit gi contribuliile sociab datorate le persoanetelziie,,
(M.Of. nr. 561 din I iulie 2019).

(0 Su! sanctiunea nuliti[ii absolute, institu[iile publice din subordinea Guvernului, altele dec6t
Ministerul Finan(elor Publice, nu pot elabora gi emite norme care si aibi legdturi cu prevederile prezen-
tului cod, cu excep{ia celor previzute in prezentul cod.

(6) Anual, Ministerul Finan[elor Publice colecteazl gi sistematizeazd toate normele in vigoare avdnd
legiturd cu prevederile prezentului cod gi publici aceastd colec{ie oficiali.

Corelalii legislative: 1. O.M.F.P. nr. 22112016 pentru aprobarea configurafiei Codului de accize 9i a Nomenclato-
rului codurilor de produse accizabile armonizate (M.Of. nr. 147 din 2tfebruarie 2016); 2. O.M.F:P. nr. 319/2016
pentru aprobarea condiliilor privind distrugerea in antrepozitul fiscal a produselor acciiabile care nu au fost elibe-
rgte.pentru consum (M.Of. nr. 203 din 18 martie 2016); 3. O.P.A.N.A.F. nr. 1863/2016 pentru aprobarea proce-
durii de reducere a normei de venit, in cazul activitdiilor agricole, gi pentru apronrre'a ,nor tbrmuraie 1[,r.oi.
nr.474 din 24 iunie 2016); 4. O1M.F.P: nr.233112017 privind modific-area gi completarea O.M.F.P. nr.ZZitZOrc
pentru aprobarea configuraliei Codului de accize gi a Nomenclatorului codurilor de produse accizabile armoni-
zate (M.Of. nr.745 din 15 septembrie 2017).

Art 6. Aplicarea unitari a legislaliei. Aplicarea unitari a prezentului cod gi a legisla[iei subsecvente
acestuia se asiguri prin Comisia fiscali centrali constituitd potrivit Codului de procedurd iiscall.

Sflr$i tryigQliv_e.. O'M'F.P. nr. 3733/2018 privind componenta si funclionarea Comisiei fiscate centrate
(M.Of. nr. 1082 din 20 decembrie 2018).

Art. 7. Definitii ale termenilor con
::'nenii gi expresrile de mai jos a- -"

1. activitate dependentd - orice :
generatoare de venituri;

2. activitate dependentd la func:. a

le munca sau a unui statut speca :
:igajat; in cazul in care activitatea se :
^tmai angajatorului ales cd locul res:e:

3. activitate independentd - or :=
:e venituri, care indeplinegte cei pr, -

3,1. persoana fizicd dispune c:
:a; , precum $i a programului de u:'-

3.2. persoana fizicd dispune de :

3.3. riscurrle inerente activitd! s--
3.4 activitatea se realizeazi p'^
3.5 activitatea se realizeaza ce

:a:ie flzice a acesteia, in funclie oe s:
3,6. persoana fizicd face parte : '

s i praveghere a profesiei desfa gu ra:-"

s exercitarea profesiei respective

3.7. persoana fizicd dispune Ce

:'n colaborare cu te(e persoane - :
\ORME METODOLOGICE:

1. (1) in aplicarea prevederior art
completdrile ulterioare (Codu is:a
obligatoriu, clauze contractuale : :':
nu rezulte existenla unei relatti :: :.
desfSgurarea activitilii. La incac':-=
raportul juridic incheiat sd reflec:: :.:'
(2) Criteriul privind libe(atea pers:a-
de Iucru este indeplinit atunci oi-:
pd(ile pot conveni asupra date ::.
activitili pe care prestatorul le ces':,
13) Persoana fizic6 dispune :e :=-
existS o clauzd de exclusivitate :^ ::,
(4) Riscurile asumate de presta::- ::
tare la timp gi cu cele mai nic c: :: -'
deteriorarea situatiei financiare - '-'
(5) ln desfSgurarea activitilii pe's::-

4. autoritate fiscald centrald -',' '

:nitard a prevederilor legislaliei is:..
5. autoritate fiscald compete":2 -

:a!ilor administraliei publice loca'e :-
6. centrul intereselor vitale - ::.

nar apropiate. in analiza relali lc' ::
cersoanelor aflate in intretinerea ::-
:atea de membru intr-o organ z:: :
raturd. in analiza relaliilor econo- :i
'omAn, daci este implicata intr'-: a:
RomAnia, conturi la bdnci in Ro- j- .


